

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4  
No. of printed pages : 4

243 (HWT)

रोल नं. [ ]  
Roll No. [ ]

043

2017

बहीखाता एवं लेखाशास्त्र के तत्व

ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY

समय : 3 घण्टे ]  
Time : 3 hours ]

[ पूर्णांक : 100  
[ Max. Marks : 100

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख उसके लिए निर्धारित अंक अंकित हैं।  
Instruction : Attempt all questions. Marks allotted to each question are mentioned against them.

1. 31 मार्च 2012 को श्री अशरफी लाल की पुस्तकों से निम्नलिखित बाकियां ली गई हैं—

20

डेबिट शेष	₹	क्रेडिट शेष	₹
रोकड़ शेष	12,400	पूँजी	20,000
प्रारम्भिक रहतिया	14,000	बिक्री	32,000
क्रय	16,000	छूट प्राप्त	300
यंत्र	4,500	विविध लेनदार	1,400
विविध लेनदार	3,500	देय विपत्र	1,100
मजदूरी	500	क्रय वापसी	200
छूट	300		
वेतन	2,200		
विज्ञापन	200		
कमीशन	500		
सामान्य व्यय	300		
प्राप्य विपत्र	500		
बिक्री वापसी	100		
	55,000		55,000

31 मार्च, 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तथा आर्थिक चिट्ठा निम्न समायोजनाओं के साथ बनाइए—

- (क) अन्तिम रहतिया ₹ 4500
- (ख) मशीन पर 5% हास लगाइए।
- (ग) देनदारों पर 5% अशोध्य तथा संदिग्ध ऋण के लिए संचय कीजिए।
- (घ) अदत्त मजदूरी ₹ 50 वेतन ₹ 300 हैं।
- (ङ) पूर्वदत्त विज्ञापन ₹ 50 हैं।
- (च) छूट के ₹ 100 प्राप्त होने बाकी हैं।

[ 1 ]

[ P.T.O.

On 31st March 2012, the following balances are taken from the books of Sri Asharfi Ltd.

Debit Balances	₹	Credit Balances	₹
Cash Balance	12,400	Capital	20,000
Opening Stock	14,000	Sales	32,000
Purchases	16,000	Discount Received	300
Machinery	4,500	Sundry Creditors	1,400
Sundry Debtors	3,500	Bills Payable	1,100
Wages	500	Purchase Returns	200
Discount	300		
Salary	2,200		
Advertising	200		
Commission	500		
General Expenses	300		
Bill Receivables	500		
Sales Returns	100		
	<b>55,000</b>		<b>55,000</b>

Prepare Trading and Profit & Loss A/c and Balance Sheet with following adjustments ending 31st March 2012—

- Closing stock ₹ 4,500.
- Charge 5% depreciation on Machinery.
- Provision for bad and doubtful debts on debtors 5%.
- Outstanding wages ₹ 50, outstanding salary ₹ 300.
- Prepaid advertising ₹ 50.
- Discount ₹ 100 accrued due.

- (क) बैंक समायोजन विवरण से क्या आशय है ? रोकड़ बही तथा पासबुक के शेषों में अन्तर के क्या हैं ? इन शेषों का मिलान किस प्रकार किया जाता है ?

What is meant by Bank Reconciliation Statement ? What are the reasons for the difference in the balances of Cash Book and Pass Book ? How are these balances reconciled ?

- (ख) श्री गुप्ता की पासबुक में 31 मार्च 2012 को ₹ 42,000 का धनी शेष था, परन्तु रोकड़ पुस्तक निम्न कारणों से भिन्न थी—

- (i) ₹ 2160 का बैंक रमेश को दिया गया था जो अभी तक भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं किया।
  - (ii) ₹ 2400 का बैंक संग्रह करने हेतु भेजा गया जो अभी तक वसूल नहीं हुआ।
  - (iii) ₹ 1600 का बैंक जो बैंक भेजा गया था वह अनादृत हो गया।
  - (iv) बैंक ने व्यापारी के आदेश पर ₹ 200 बीमा के भुगतान किये, किन्तु रोकड़ बही में उसका भुगतान नहीं किया गया।
  - (v) बैंक ने ₹ 60 छूट देकर ₹ 4,000 के देय बिल का भुगतान किया, परन्तु रोकड़ बही में उसका भुगतान नहीं किया गया।
- बैंक समायोजन विवरण बनाइए तथा रोकड़ शेष ज्ञात कीजिए।

As on 31st March 2012, there was credit balance of ₹ 42,000 in the Pass Book of Sri Gupta but the Balance as per Cash Book was different due to the following reasons—

- A cheque of ₹ 2,160 was given to Ramesh which was not yet presented to bank for collection.
- Cheque amounting to ₹ 2,400 was sent for collection which has not been collected as yet.
- A cheque of ₹ 1,600 which was sent to bank for collection was dishonoured.
- Bank paid ₹ 200 for insurance as per instructions of the businessman, but the same has not been entered in Cash Book.
- Bank paid ₹ 4,000 for a Bill payable allowing ₹ 60 as discount, but it has not been entered in the Cash Book.

Prepare Bank Reconciliation Statement and ascertain Cash Balance.

- (ग) निम्नलिखित लेनदेनों के आधार पर एक तीन खाने वाली रोकड़ पुस्तक तैयार कीजिए— 10  
2012

- अप्रैल 1 प्रारम्भिक शेष : रोकड़ ₹ 12,000; बैंक ₹ 4,500.  
अप्रैल 3 माल क्रय किया और चैक द्वारा भुगतान किया ₹ 1,500.  
अप्रैल 4 माल की नकदी बिक्री ₹ 750.  
अप्रैल 5 माल की नकद बिक्री ₹ 450.  
अप्रैल 6 बैंक में जमा किया ₹ 450.  
अप्रैल 9 मोहन से ₹ 600 आये और कटौती दी ₹ 15.  
अप्रैल 12 चैक द्वारा निजी प्रयोग के लिए आहरण किया ₹ 750.  
अप्रैल 15 देय बिल का भुगतान किया ₹ 900.  
अप्रैल 28 बैंक में जमा कराये ₹ 300.

On the basis of the following transactions, prepare a three-column Cash Book :  
2012

- April 1 Opening balance : Cash ₹ 12,000; Bank ₹ 4,500.  
April 3 Goods purchased and payment made by cheque ₹ 1,500.  
April 4 Cash sales ₹ 750.  
April 5 Cash sales ₹ 450.  
April 6 Deposited in Bank ₹ 450.  
April 9 Received from Mohan ₹ 600 and allowed ₹ 15 as discount.  
April 12 Withdrew from bank for personal use ₹ 750.  
April 15 Bills payable paid ₹ 900.  
April 28 Deposited in Bank ₹ 300.

3. (क) विनिमय विपत्र से क्या आशय है ? विनिमय विपत्र के प्रयोग से विभिन्न पक्षों को क्या लाभ प्राप्त होते हैं ? 5  
What is meant by Bill of Exchange ? What advantages are available to different parties using Bill of Exchange ?
- (ख) विनिमय विपत्र और प्रतिज्ञा-पत्र में क्या अन्तर है ? स्पष्ट कीजिए। 5  
What is the difference between Bill of Exchange and Promissory Note ? Explain.
- (ग) बंसल ने 1 अप्रैल, 2012 को ₹ 2000 का माल कंसल से उधार खरीदा और इसके लिए 3 माह की अवधि का एक बिल स्वीकृत किया। कंसल ने इसे उसी तिथि को बैंक से 5% प्रति वर्ष की दर से भुना लिया। देय तिथि पर बिल अनादृत हो गया और ₹ 10 नोटिंग व्यय के भुगतान किये। बंसल और कंसल की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल लेखे कीजिए। 10

Bansal purchased goods on credit for ₹ 2000 from Kansal on 1st April 2012 and acc for 3 months duration. Kansal discounted the Bill same day from the Bank @5%. The bill was dishonoured on due date and ₹ 10 was paid as noting charges. Pass necessary journal entries in the books of Bansal and Kansal.

4. (क) त्रुटियों के संशोधन से क्या आशय है ? त्रुटियों का वर्गीकरण कीजिए तथा त्रुटियों में सुधार का स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Rectification of Errors ? Classify errors and explain the ob rectification of errors.

- (ख) एक फर्म की पुस्तकों में 31 दिसम्बर, 2012 को निम्न अशुद्धियाँ पायी गयी हैं—

- (i) कारखाना भवन की वृद्धि में लगायी गयी ₹ 6000 की रकम मरम्मत खाते में डाल दी
- (ii) रामसिंह से प्राप्त ₹ 500 का चैक जो अनादृत हो गया था उसकी राशि भत्ता खाते में डाल
- (iii) ₹ 400 मूल्य का माल जो रमेश चन्द्र द्वारा लौटाया गया था, स्टॉक में भी शामिल कर लि का कोई लेखा नहीं हुआ।
- (iv) मशीनरी की मरम्मत में लगायी गयी ₹ 1120 की रकम मशीनरी मूल्य में जोड़ दी गयी
- (v) प्लांट एवं मशीनरी की वृद्धि करने में लगायी गई ₹ 900 की रकम मजदूरी खाते में डाल उपर्युक्त त्रुटियों को ठीक करने के लिए फर्म की जर्नल में उचित प्रविष्टियाँ कीजिए।

As on 31st December, 2012 the following errors were found in the books of a firm—

- (i) A sum of ₹ 6000 spent on the extension of the factory building was charged to Account.
- (ii) A cheque of ₹ 500 received from Ram Singh was dishonoured and the amount wa to Allowance Account.
- (iii) Goods valued ₹ 400 was returned from Ramesh Chandra was also entered in stock but it was not posted in any Account.
- (iv) A sum of ₹ 1120 spent on the repairs of a machine was added to the value of Ma
- (v) ₹ 900 spent on the extension of Plant and Machinery was entered in Wages Acco

For the rectification of the above errors pass necessary journal entries in the books of th

5. (क) ह्रास की घटती हुई शेष पद्धति से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण और दोष बताइए।

What do you understand by Diminishing Balance Method of Depreciation ? Explain its and demerits.

- (ख) जनवरी 1, 2007 को एक मशीन ₹ 10,000 में क्रय की गयी। स्थायी प्रभाग पद्धति से 10% प्रति काटते हुए 5 वर्ष के लिए मशीन खाता बनाइए। यह माना गया है कि मशीन का अवशिष्ट मूल्य नहीं होगा।

A machine was purchased for ₹ 10,000 on 1st January 2007. Prepare Machine Acco 5 years charging depreciation @ 10% per annum on Fixed Instalment basis. It is presu the residual value of the machine is nil.

\*\*\*\*\*